
6 Cidade
3ô407001O

DIÁRIO DO NORDESTE
FORTALEZA. CEARA ·QUARTA·FEIRA, 7 OE FEVEREIRO DE 2018

Estado do ceerâ . Prefeitura Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro do
Município de Jaguaretama torna público para conhecimento dos interessados, que no dia
21/02/2018. as 09hOOmin. na sede da Prefeitura Municipal. Rua Tristão Gonçalves n"185. estará
realizando licitação na modalidade Pregâo Presencia! nO 201a0206D2-ADM. com o objeto:
aquisição de màterial de limpeza e higienização para manutenção das atividades das Secretarias,
para o exercicio de 2018. maiores Informações fel. 88 3576·1305 e o Edital se encontra na integra
na sede da comissão de licitação e no site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaretama - Ceará, 06 de
Fevereiro de 2018, Marcelo Juniorde Sousa - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ . CE
Toma público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de
Maracanaú - S.M.U. renovação da Licença de Instalação - LI. para urbanização do
Riacho Salgadinho, s/n, bairro Pajuçara, no Municipio de Maracanaú, Estado do Ceará.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de
licenciamento da S.M.U.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Adiamento de Licitação - Pregão
Presenciat N° 15.00112018 PPRP.APregoeira da Prefeitura Municipal de Tauá - CE. toma público
para conhecimento dos interessados que, após análise das impugnações protocoladas junto a
essa Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauá e. em virtude dessas impugnações
terem sido acatadas parcialmente. fica a presente licitação, na modalidade Pregão Presencial.
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventuais contrataçôes de empresa para locação
de velcuics, visando a prestação de serviços de transporte de alunos da Rede Municipal de Tauà-
CE. objetivando atender as necessidades da Secretaria da Educação. tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. com sua sessão
remarcada para o dia 26 de fevereiro de 2018, as 09:00h. na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura de Tauá, tocalizada na Rua Valdizar Alexandrino. nO393. José Osimo, Tauá,
Ceará. A Pregoeira inForma aos interessados que o novo edital encontra-se disponível no
endereço acima. no horário de 08:00 ás 12:00 horas e de 14:00 ás 17:00 horas. À Pregoeira.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de tndependência. A Comissão de Licitação
localizada na Rua do Cruzeiro. 244. Centro, comunica aos interessados que no dia 22 de
Fevereiro de 201ai. às 15:00 horas. abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial nO SS-
PP005/18, cujo objeto é aquisição de medicamentos com base na listagem de A a Z do Órgão
Oficial da Associação BrasileIra do Comércio Farmacêutico· ABCFARMNGuia da Farmácia,
para atender as necessidades do Municipio de Independência. O edital poderá ser retirado na
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo Portal do
TCE-CE: htlp:/Iwww.tce.ce.gov.brlticitacoes e/ou www.independencia.ce.gov.br.
Independência/C E, 06 de Fevereiro de 2018. NeiaAraujo de Souza - Presidente da CPL.I~~~~~~~--~~~~--~~~~~~~~~----~Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -Aviso de Licitação ~Tomada de Preço nO
00111B- TP·StO. Objeto: contratação de serviços para obra de urbanização da entrada da cidade de
Oeara - CE. conforme projeto básico. recebimento de habilitação e propostas escritas: dia 23 de
fevereiro dê 2018. às 09:00hs. local: Av: C"1. João Felipe. 858. Centro. Informaçães: fone (85)
3322-1034. de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do sue: www.tce.ce.gov.br. Ocara
- CE. 05 de Fevereiro de 2018. Antonio Paz Romão- Presidente da CPl.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Aviso de licitação - Pregão
Presenciat W 2018.02.07 .1·PP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga/CE. torna
públíco para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 21 de fevereiro de 2018. às 09hs.
na sede da Comissão Permanente de licitação/Pregões da Prefeitura de Guaramiranga,
localizada na Rua Joaquim Alves Nogueira. 409 - Centro - CEP: 62.766·000 - Guaramiranga· Ce,
estará realizando licitação na modalidade pregao Presencial, cujo objeto é a locação de veiculas
automotores destinados a diversas Secretarias do Município de Guaramiranga, conforme
especificações contidas no projeto básico/termo de referência. constante dos Anexos do Edita!. O
Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço acima no horário de 8h às 12h.
Francisco Alison Pereira dos Santos - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim • Aviso de Retificação. O Município
de Quixeramobim, através da Secretaria Municipal de Saúde. Retifica o Aviso de Inexigibilidade de
Chamamento Público nO30.01 .00112018 publicado neste Diário na data de 02/02/2018 a fim de que
onde se lê: Hospital Municipal Francisco Nogueira de Oueiroz de Ereré, leia-se: Hospital Regional
Dr. Pontes Neto de Ouixeramobirn-Cê. Publique-se. QuixeramobimlCE, em 05 de Fevereiro de
2018.Ana Flávia Fernandes Farias Pinheiro: Secretária de Saúde.

Estado do Ceará Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité - Aviso de Licitação. A
Comissão Permanente de Preqão comunica aos interessados que no próximo dia 26 de Fevereiro
de 2018, às 10h30min. estará abrindo licitação na Modalidade: Pregão Presencial • SRP N°
0602.01/2018 - CPSMB, cujo objeto é registro de preços para futuras e eventuais contratações de
serviços de recolhimento de resíduos hospitalares para atender as necessidades do CEO - Centro
de Especialidades Odontológicas e a Policlinica Dr. Clovrs Amora Vasconcelos. junto ao Consórcio
Púhlir:n rlp. S~.'uip.no M~rirn rlp R~h .riti:. rnn'nrm~ p~np,..ifir~rn&:lC:om :),,0."'" r'\ ..•1"4;, •••1 •.." ..•..••.•••.•1•.•

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Hapipoca - Aviso de Adiamento de Licitação -
Pregão Presencial nO003/2018. A Comissáo de licitação da Câmara de Itapipoca. torna público
aos interessados o adiamento para Credanciamento e Recebimento das Propostas Escritas do Dia
08/02/2018. às 10:00hs para o Dia 19/02/2018. ás tO:OOhs. CUJOobjeto ê a aqulslção de materiais e
equipamentos destinados a estruturar o Plenário da Câmara Municipal de Itapipoca. Ficando
confirmadas as demais reqras editaliclas.ltaoipoca/CE, 05 do fevereiro de 2018. Pregoeiro.

Estado do Cearâ - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão
Presencial N' 2018.02.05.1· RP. O Pregoeiro da Prefeitura do Municlpio de Boa Viagem, torna
público para conhecrnento dos interessados. que no próximo dia 22 de Fevereiro de 2018, às
09hOOmin, na Sede da Prefeitura. localizada a Praça Monsenhor Josê Cândido, N° 100. Centro -
Boa Viagem/CE. estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial. critério de
julgamento Menor Preço. tombado sob o na 2018.02.05.1- RP. com o seguinte objeto: registro de
preços para futura e eventual aqursição de pneus. câmaras de ar e protetores para atender a
demanda das unidades Admrmstranvas do Munlcipio de 80a Viagem conforme especificações em
anexo. O qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de liCitação. localizada no endereço
supracitado. fone: 88-3427-7001. no noráno de atendimento ao publico de 8:00 às 12:00h ou no
süewww.tce.ce.qov.br/licitacoes. 80a Viagem, 06de Fevereiro de 2018. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ . CE
Torna publico que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de
Maracanaú- S.M.U. renovação da licença de Instalação· LI. para reforma do Hospital
Oro João Elislo de Holanda, localizado na Avenida João Alencar, s/n, bairro Centro, no
Município de Maracanaú, Estado do Ceará. Foi determinado O cumprimento das
exiaências contidas nas normas e instrucões de licenciamento da S.M.U.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipat de Solonõpote • Aviso de Licitação - Pregão
Presencial N° 05.00412018 - PPRP. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de
Solonópole, torna público que às 09:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2018. na sala da
Comissão de Licitações. localizada na Rua Or. Oueiroz lima. 330 - Centro - Solonãpole/CE -
CEP N' 63.620·000. receberá propostas para seleção de melhor proposta para registro de
preços visando a aquisição de qêneros ali menti cios destinados a alimentação escolar dos
alunos da Rede Pública Municipal de interesse da Secretaria de Educação do Município de
Solonópole. Modalidade: Pregão Presencia I para Registro de Preços. Tipo: Menor Preço por
Lote. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Comissão de Pregões no endereço
já citado. a partir da publicação deste Aviso. no horário de 08:00 às 12:00h. Sotonópole, 06 de
Fevereiro de 2018. Maria Mõnica Barbosa. À PreQoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixere - Secretaria de Saúde. A Comissão
Permanente de licitação da PrefeItura Municipal de Ouixeré-Ce.locaãzada na Rua: Padre lacarias. 332
• Bairro Centro - Ouixeré . Ce. torna púbtlco a Anulação do Pregão Presencia! N" 101t.0112017, cujo
Objeto é a locação de veiculo tipo ônibus capacidade mínima 36 lugares para atender a demanda de
consultas e exames especiatízados em Fortaleza, junto à Secretaria de Saúde do municipio de Quixeré-
CE. por existir erros no deta!hamento dos serviços que comprometem a futura oontratação. Quixeré--Ce.
07 de fevereiro de 2018. José Eucimar de Uma - Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará Prefeitura de Ouixeramobim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial
N° 18.00112018 • PPRP. O Pregoeiro do Municipio torna público para conhecimento dos
interessados que. no próximo dia 26 de Fevereiro de 2018 às 09hOOmin, na sede da Comissão
de licitações da Prefeitura de Quixeramobim, localizada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707,
Centro, Quixeramobim-CE. estará realizando licitação. na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é: registro de preços para futuras e eventuars aquisições de material de consumo
(combustíveis. lubrificantes automotivos e filtro de óleo) de Inleresse da Autarquia Municipal de
Trànsito de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência
constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço acima. no horário de
08:00h ás 12:00h e das 14:00h as 18:00h e no portal de licitações: www.!cm.ce.gov.brnicitacoes.
Max Ronny Pinheiro. O Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipat de Guaramiranga • Aviso do Resultado do
Julgamento das Habilitações. A Comissão de Lrc.tação torna público o Resultado do Julgamento
das Habilitações da Tomada de Preços n' 2018.01.22.1· TP. cujo objeto é: ccntratação dos serviços
de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos do MUnicípio de Guaramiranga: Empresas
Habilitadas: 1-Colinas Construções Transportes c Serviços: 2-Ágape Construção & lncoporação
lTDA; 3·0K Empreendimentos Contruções c serviços lTDA: e 4·Limpax Construções e Serviços
lTDA. Fica. a partir da data desta publicação. aberto o prazo recursal nos termos do art. 109. inciso
I. alínea "a" da lei de licitações. Guaramiranga-Ce, 06 de Fevereiro de 2018_ Francisco Alison
Pereira dos Santos - Presidente da CPL.

{Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobim Aviso de Licitação Pregão Eletrônicol
IN" U.002/2018 '. PERP. Cujo objeto é à contratação de uma empresa para prestação dei

Estado do Cearâ - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - A.viso de licitação ~ Pregão
Presencial N° 006/2018/PP. O Pregoeiro da Prefeitura MunICIpal de Novo Oriente, torna público
aos interessados. que no dia 23102/2018 às 09.00h. estará realizando licitação na Modalidade
Pregão Presencial N' 006/20 18/PP, tipo menor preço, cujo objeto: Aquisição de lanches e
refeições das diversas Secretarias do Municipio de Novo OrientelCE. O Edital poderá ser obtido
na Sala da Comissão de licitação localizada à Rua Deocleciano Aragáo n' 15. Bairro- Centro no
horário das 08:00 ás 13:00 horas nos dias úteis, ou através dos sites www.tce.ce.qov.brrücítações/
e '/fflw.novooriente.ce.gov.br. Maiores informações com a Comissão. Novo Oriente-Ceará, 06
de Fevereiro de 2018. Francisco Olavo Rodrigues- Pregoeiro.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso. A Comissão
Permanente de Licitação da PrefeItura Municipal de Jijoca de Jericoacoara vem convocar para
abertura da proposta da licltação Tomada de Preços n' 2018.01.03.01· TP. que tem como objetivo a
seleção de proposta mais vantajosa para contrataçãc de empresa especializada para
recomposição de pavimentação em paraleleplpedo c/rejunlamento em trecho que !lga a localidade
de Córrego da Forquilha à lagoa Grande em Jijoca de JericoacoaralCE. conforme Projeto Básico.
A Comissão Permanente de licitação. quanto ao resultado de habrlitaçào da supracitada licitação.
apãs decalco o prazo conforme termos do Art. 109. lnciso I. alinea (a) da lei Federal 8.666/93 e
suas demais alterações. fica convocado as empresas Habilitadas para abertura do envelope de
proposta que ocorrerá no o dia 09 de Fevereiro de 2018 às 09:00h na sala da Comissão da,
Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE. SItuada na Rua Minas Gerais, 420. Bairro:
Centro· CEP: 62.598·000. Jijoca de Jericoacoara/CE. Lucas William Sousa Siltencourt -
Presidente da Comissão Permanente de licitação.

Estado do Cearâ - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Llcuação toma
público que no próximo dia 22 de fevereiro de 2018 às 10:00 horas. estará abrindo licitação na
modalidade Tomada de Preços N° SS- TPOO1l18. cujo objeto é Aquisição de bancadas em ínox
com instalações da Unidade Básica de Saúde· UBS tipo I localizada no Bairro Pantanal no
Municipio de Nova Russas. O Edital completo poderá ser adquirido na sala de ticitações. nos
dias úteis após esta publicação. no horário de atendimento ao público das 08:00 as 14:00 horas.
Nova RussaslCE. 07.02.2018. Paulo Sérgio Andrade Bonfim • Presidente da CPL.

Estado do Ceara Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação Pregão
Presencial N° 2018.02.02.002. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
kits bebê para doações de beneficios eventuais. junto a Secretaria de Assistência Social do
Município de Morrinhos/CE. que se realizará no dia 22 de Fevereiro de 2018 (22/02/2018). às
15:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação. no horário de
exoediente ao público. Fernando França Silveira -Pregoeiro.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco - Aviso de Adiamento de Pregão Presencia In°
00212018. A Comissão de licitação da Cámara de Marco. torna publico aos intaressaoos o
adiamento para Credenciamento e Recebimento das Propostas Escritas do Dia 09/02/2018. ás
11:OOhspara o Dia 20102/2018, as 1O:OOhs,cujo Objeto é a ccntratação de serviços de digitalização
de documentos junto a Câmara Municipal de .Marco. Ficando confirmadas as demais regras
editalicias. MarcolCE, 05 de fevereiro de 2018. A Preaoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ . CE
Torna públiCO que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de
Maracanaú - S.M.U, renovação da licença de Instalação • LI, para construção do Centro

de Iniciação ao Esporte - CIE, no Muni~pio drMar ~r~o do Ceará. Foi
determinado o cumprimento das exigências conf a~' ~ 8l3(J . struções de
licenciamento da S.M.U. . 1>
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ma~... vis de pr~ossguimen~\ ·Pregão
Presenciat W. 10.001'~018. APregoeira de Mar!, o, tor.. úblico. J!l! Q..c9nhed!ll~!to dos
Interessados que no prcxuno dia 15 de fevereirq de120 1 h. n~ J; ~a Cci!!l são de
Pregões da Prefeitura de Maracanaú. localizadai ãlÃvenida /tI .0. '~·Adr!llil trativo,

Conjunto Jereissati I. Maracanaú·CE, realizara~JlússegUIm\;to dO'~ ~res®: lal, cuic
objeto e o RegIstro de Preços Visando a contrataç - t51$e empre para pre ação de.~ iças de
locação de caminhão-pipa para transporte de água b '-, .' comca acidade oe 8 009t'~ .000l. de
Interesse da Secretana de Infraestrutura do Mun IplO de .~ aracanal C~ Gil conforme
especificações contidas no Termo de Referência constan d~hP4U"l.~rln ...•;I!fi1'DI.· regoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipat de Lavras da Mangabeira - Aviso de Resultado de
Habilitação. A Comissão Permanente de licitação do Municipio de lavras da Mangabeira-CE.
comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços NII

2018.01.03.02, cujo objeto é a contratação para prestação dos serviços de pavimentação em
paralelepípedo e em pedra tosca em diversas ruas do Município de Lavras da Mangabejra~CE.
rl,:;r..I~r~nrit'\H::I.hirit~rl~~ pmnfj~C:~'1 r.nnfi~n r- ~ rnn.-.:lrt .....',,:oc: Do I="fTllvDoJ:>nrlirTIJ:>n!"c: FIRI=I 1_ M~


